Für die ehemaligen Vorstandsmitglieder Ines Kolmsee und Gerhard Ertl

bestehen Versorgungszusagen der Gesellschaft. Die Berechtigten haben ab

Vollendung des 62. Lebensjahres Anspruch auf eine lebenslange Alters-

rente. Die Gesellschaft erhöht laufende Versorgungsleistungen gemäß den

gesetzlichen Vorgaben jährlich um 1 %. Eine weitergehende Anpassung

findet nicht statt. Die Versorgungszusage schließt die Möglichkeit einer

vorgezogenen Altersrente ab dem 60. Lebensjahr (unter entsprechender

Kürzung der Versorgungsleistung) sowie Erwerbsminderungs- und Hin-

terbliebenenrenten ein. Die Versorgungszusagen sind vertraglich unver-

fallbar. Soweit auch die gesetzliche Unverfallbarkeit erreicht ist, sind die

Versorgungszusagen beim Pensions-Sicherungs-Verein gegen Insolvenz

der Gesellschaft gesichert; die Beiträge zur Insolvenzsicherung trägt die

Gesellschaft. Versorgungsleistungen waren im Berichtsjahr keine zu er-

bringen. Der Aufwand (ohne Nebenkosten wie Pensionsgutachten, Beiträge

zum Pensions-Sicherungs-Verein etc.) für die Versorgung ehemaliger Vor-

standsmitglieder betrug im Jahre 2015 nach HGB TEUR 689, davon TEUR

469 für Frau Kolmsee und TEUR 220 für Herrn Ertl, und nach IFRS TEUR

118, davon TEUR 80 für Frau Kolmsee und TEUR 38 für Herrn Ertl.

TEUR Dr. Kay Michel (Gesamtjahr) Sabine Kauper* Gesamt

Fixvergütung 380* 233* 613

Sachbezug (Geschäftswagen) 13 6 19

Zuschüsse Kranken- und Pflegeversicherung 4 3 7

Variable Vergütung für 2015 455 275 730

Gesamt 852 517 1.369

*	Einschließlich	der	Altersversorgungskomponente;	diese	umfasste	im	Berichtsjahr	bei	Herrn	Dr.	Michel	eine	Barabgeltung	in	Höhe	von	TEUR	80	und	bei	Frau	Kauper	Beiträge	an	eine	Lebensversicherung	in	Höhe	von	TEUR	80
	Bei	Frau	Kauper	teilweise	vorzeitig	gemäß	der	im	Fließtext	erläuterten	Beendigungsvereinbarung;	ansonsten	bei	Herrn	Dr.	Michel	und	Frau	Kauper	Rückstellung	(Auszahlung	erfolgt	in	2016)
*	Mitglied	des	Vorstands	bis	31.	Oktober	2015;	die	gezeigte	Gesamtvergütung	bezieht	sich	auf	die	Vergütung	für	das	Jahr	2015	gemäß	Beendigungsvereinbarung

51

Lagebericht
1.			 	Geschäfts-	und